Igitur ut ad hæc omnia respondeam; dico ge-
neratim, nullam omnino vim physicam arcanam
inesse literis vllis aut notis, ad aliquem huius-
modi effectum producendum, vt mecum docent
omnes Patres, & scholastici Doctores, D. Tho-
mas, Gerson, &c. Antonius Del Rio, Tyræus, no-
stri; ipse etiam Vlpianus I. C. Leg. I. D. De ex-
traord. cog. & Hippocrates medicus lib. De Sa-
cro morbo, Galenus lib. VI. & X. Simplic. medi-
cam. Langius, Valesius, Fernelius, Ferrerius, Pe-
trus Gregor. Tolosanus, Scaliger, &c.

Talis

Talis autem est ratiocinatio Antonij Del Rio,
lib. i. Disquis. Magic. cap. iv. qu. 111. quā sententiam illā confirmat: Notæ, literæ, verba, nullam habent vim, neque artificialē, neque naturalem, neque supernaturalem ad huiusmodi effectus; igitur, &c. De artificiali nemo dixerit, aut etiam de supernaturali; non enim Deus, aut boni Angeli ad prestigias operam suam locant. Naturalis nulla vis esse potest; quia verba scripta & notæ sunt quid mortuum, & expers omnis energiæ, nisi fortè à chartâ aut atramento vim hauriant, &c. Igitur notæ, literæ, verba, nihil faciunt ad morborum auerruncationem, amoris excitationem, vulnerum defensionem, &c. Atque ob huiusmodi rationes damnantur hæcce ~~magica~~ characteribus magicis insignita à diuino Basilio homiliâ in Psalm. xlv. & meritò phylacteria hæc vocantur ab Isidoro *Ligatura execrabilium remediorum*. imò irrisa fuere olim ab ipso Luciano in Dialogo De moribus Philosophorum adeoque Antoninus Caracalla, auctore Spartiano, grauissimis suppliciis eorum superstitionem compescere decreuit.

Quamquam ~~et~~ ~~et~~ seu amuletæ illa que Catholica Ecclesiæ confessione probantur, notis aut literis insignita, vim suam habent, non naturalem illam ex numero figurarum, aut lineis ipsis, aut re quapiam simili; sed supernaturalem ex ope diuinâ. Talia autem sunt Euangeliū D. Ioannis, Davidis Psalmi, sententia aliqua sacre Scripturæ, Agni cerei inscripti: quorum effectus supernaturales sunt, Deoque assignandi, si quando cœniunt. Quicumque autem effectus producitur

180 DE PRIMA SCRIBENDI ORIG.

visu aliarum chartularum, dæmonis pacientis artificio existit. ira patuit in virgine illâ Gazensi, quæ non vi philtrei, sed machinatione dæmonis, philtro tantum pro signo utentis, ~~ερωλητία~~ correpta est; neque aliter de aliis omnibus existimandum est. Quod verò attinet ad diuinationem, quæ ex nominum literis aut notis numerorum capi solet; ea quia nullo Dei aut Scripturæ sancte promissio nititur, quia semper incerta, quia plerumque fallax, quia semper dæmoni locum aliquem tribuere videtur, anathematis pœnâ prohibita est, cap. Sortes. xxvi. qu. v.

Alioqui licet subinde exquirere rerum nomina notis inuoluta: verbi gratiâ, Antichristi nomen quod Apostolus in Apocalypsi his siglis numerorum texit, DCLXVI. quodq; nonnulli se fuisse assecutos putarunt, texendo nomen ex literis eodem simul numeros continentibus, quale est, D I C L V X. quod legere me memini in glossario quodam manuscripto Heriberti nostri Rosvveydi. Et multa sanè de illo nomine curiosè scribunt Ribera noster in Apocalyps. Pater Alcaçar, Sanderus de Antichristo, Feuardent. & Raimundus item de Antichristo: nec id malè faciunt. At credere magna quædam mysteria ac vim singulis inesse numeris, vt Pythagoræ & Cabballistæ tradiderunt, nè insignis insania est, helleboro purganda; de quâ eruditè multa obseruauit Petr. Gregorius Tolosanus lib. x v. Artis Mirabil. cap. x. Cornelius Agrippa lib. II. De occultâ philosoph. cap. III. & x. Galatin. lib. III. contra Iudeos cap. ix. Philostratus De Vitâ Apollonij cap. I x. lib. III. & Cælius Rhodigin. lib. XXII. cap. VI.

Deni-

Denique non damnauerim erroris eos, qui piâ quadam consuetudinis simplicitate, libri alicuius sacri pagellam aliquam fortuitò arreptam legunt, vel dogmatis vel solatij alicuius capiendi causâ, quod diuo Aurelio Augustino sedenti & de vitæ mutatione cogitanti vñ venit, vt diuinitus sibi dictum arbitraretur quod primâ fronte in Paulinis Epistolis sibi offerebatur. Et multos dicere frequenter audiui solitos se ex libello Thomæ à Kempis sic querere in mœrore consolationem, neque ferè vñquam falli. Sanè Pater Ioannes David è Societate nostrâ vir liberalissimi ingenij & acuti, Veridico suo Christiano extremo rotulam adiecit variis numeris illusam, alteri folio fenestrato suppunctam; cuius circumuolutione, noui semper & noui numeri apparêt, nouarum, sed incertarum sententiarum (quibus totus liber referens est) indices; vt quæ cuique sententia sorte ceciderit, eam sibi dictam esse inspiratamque existimet. Sed futura velle coniicere ex versiculis ita fortunâ oblatis, vt fecere Heraclius Imperator apud Cedrenum, Andronicus apud Gregoram lib. viii. damnata supersticio est, cap. Aliquantus, & cap. Si quis Clericos. xxvi. qu. v.

C A P V T X X X.

De vñ obligandi quam habent literæ.

INITIO capitî superioris dixi literas moralēm quamdam habere vim obligandi. Auctor mihi est Iustinianus lib. i i i. Instit. tit. xiv. De obligationibus: *Obligationum ex contractu, quatuor*

M ; sunt

sunt species: aut enim re contrahuntur, aut verbis, aut literis, aut consensu. Dixi autem esse moralem vim. Ita enim scribit Paulus Iureconf. L. xxxviii. ff. De obligat. & action. Non figurâ literarum, sed oratione, quam exprimunt, obligamur; quatenus placuit, non minus valere quod scripturâ quam quod vocibus lingua figuratis significaretur. Vbi clarissimè ostendit, omnem illam vim ex placito esse hominum. Rectè autem addit, non minus valere scripturæ fidem quam vocis, quia Leg. xv. Tit. xxi. Cod. lib. i v. sancxit Constantinus Imperator, quod eamdem vim obtinent tam fides instrumentorum quam depositiones testium. Imò lib. viii. Cod. Tit. xxxix. Lege xiv. Melius quidem si per scripturam.

Porrò hæc obligatio quæ ex literis oritur non est naturalis, sed ciuilis, vt Modestinus in L. Obligamur, li. verſu penult. De action. P. & §. i. De liter. obligat. habet enim scriptura vim obligandi tantum ex Lege ciuili, aut summum ex Iure gentium. Et optandum quidem esset cum Seneca lib. iii. De Benef. Utinam nulla stipulatio emptorem venditori obligaret, ne pacta conuentaque signis impressis custodirentur; fides potius illa seruaret, & aequum colens animus, &c. adhibentur ab utraque parte testes: ille per tabulas plurium nomina interpositis parari facit, ille non est interrogatione contentus, nisi rem manu sua tenuit. O turpem humani generis & fraudis ac nequitiae publicæ confessionem! sed ex quo cœpit esse,

Nusquam tuta fides, —
& promissiones ac pacta passim perfidiâ eludi, cœpit illud Cicer. lib. i. epist. xiv. ad Atticum esse verissimum: Neros atque artus esse sapientiae, non temere credere. Optimum verò Epicharmi consilium:

lium : Νῦν τὰ μέμνασται : Sobrius esto, & me-
mento nulli fidere.

Quia verò tam stricta ex scripto nascitur obligatio, non nisi præsenti prudentique animo ad syngraphas, cautiones & fiducias scribendas accedendum est: *Si quis enim debere se scripserit, quod si-
bi numeratum non est*, inquit Imperator libro 111. Institut. Tit. xxii. De literarum oligat. *is de pecu-
niâ minimè numeratâ, post multum temporis, exceptio-
nem opponere non poterit.* Atque adeò memorabile exemplum est, quo Pulcheria Augusta, prudensissima femina, fratrem suum Theodosium Imp. Iuniorem ab incautâ imprudentique syngraphorum subscribendorum consuetudine deterruit, ut de eâ refert Socrates lib. vii. cap. xxii. Theodo-
retus lib. v. cap. xxxvi. & Nicephorus Callistus lib. xiv. Histor. Eccles. cap. xxiiii. his verbis: *Theodosius quod naturâ apertus & simplex esset, & om-
nibus benignè facere cuperet, sâpè etiam literis quibus mi-
nimè oportuit, sententiâ earum non perspectâ, subscriptis.* Quæ verò ei diuinitus quasi fidelis custos data erat in rebus omnibus magnifica, moderata & sapiens Pulcheria Augu-
sta, id ipsum quoque morem absurdum coarguens, cor-
rexit. Syngrapham enim inter eum & se venditæ coniugis eius raptim compositam ei proposuit, eamq; ille scriptu-
re vim nesciens, confessim manus sue annotatione confir-
mavit. Postridie eius diei Imperator coniugem ad se voca-
uit, quam Pulcheria se ei reddituram plurimum negauit;
emptionis libellum ut testem (qui accusari aut reucci non
posset) pretendens. Tantâ illa prudentiâ ac festiuitate
fuit. Atque illa negligentiam eius arte quadam arguens,
moderatione mirâ improvidam literarum subscriptionem
sic in eo emendauit.

Hinc etiam è contrario tanta est Legum seueritas, in eos qui aliorum scripturam cum fraude imitantur, vt apud Ægyptios ambe iis manus amputentur, teste Diodoro Siculo lib. 1. Bibliothec. cap. vi. Quod & fecisse Claudiū scribit Suetonius: *Proclamante quodam, præ idendas falsario manus; carnificem statim acciri cum macherà mensaq; lanuia flagitauit.* Et vix aliquanto intius consuluit Alexander Seuerus in Tabellarium, quem, quia falsum caußæ breuem retulerat, incisis digitorum neruis deportauit. vt Auentinus scribit lib. 11. Annal. Boiorum, ex Lampridio in Alexand. Seuero.

Solitus tamen est Titus Vespasiani filius, cum amansensibus suis per ludum iocumq; certando, imitari chirographa quæcumque vidisset, ac sapè profiteri se maximum falsarium esse potuisse. vt Suetonius in Tito quemadmodum & Alexis puer, Attico à manibus, studiosissimè Attici ægrotantis manum imitabatur, ne Cicero visa aliena literâ, de Attici morbo posset suspicari. vt Pet. Victorius lib. xviii. Var. cap. x. explicans illa verba lib. vii. epist. ii. ad Attic. *Alexidis animum amabam, quod tam propè accederet ad similitudinem tuæ literæ, manum non amabam, quod indicaret te non valere.* Sed hic astus pro ingenuo ludo habendus est, quando sine dolo malo adornatur. Alioqui vt huiusmodi fraudes tollerentur, temporibus Neronis Claudij, inquit Suetonius cap. xxi. aduersus falsarios primùm repertum, ne tabula nisi pertusa ac ter lino per foramina trajecto ob-signarentur. (quarum tamen aperiendarum tres occultissimas artes recéset Lucianus in Alexandro.) Et à Iustiniano Imperatore grauiter cautum, ne facile comparationes literarum instituantur li. iv.

Titu-

Titulo xxii. De Fide instrum. Leg. xix. Quę Lex
 utinā aduersus apocryphos scriptores seuerē fuisse
 set exercita; neque aliter libri alicui attributi fuisse
 sent, nisi auditis testibus, & concepto iuramento
 illo Iustinianeo : non inuentus fuisset Leucius
 quispiam qui falsa Apostolorū Acta conscriberet,
 sub nomine Matthiae, Iacobi minoris, Petri &
 Ioannis; non eò processissent Hexocarides & Leo-
 nides philosophi, qui eadem extrusserunt, nomine
 Apostoli Thomæ, vt scribit Innocentius epist. iii.
 ad Exuperium : non fuissent eā audaciā Mani-
 chæi, & Priscillianistaræ, & Ebionitæ, auctoribus
 Augustino lib. De fide contra Manichæos cap. iv.
 Orosio epist. ad Augustinum de erroribus Priscil-
 lianistarum, Epiphan. hær. xxx. non hodieque tot
 impuri infamesque libelli, bonorum subinde no-
 minibus ad fraudem personati volitarent : quo-
 rum ego auctoribus nihil imprecor grauiusquam
 Valentis Imperatoris supplicium ; hoc est, vt vel
 calami illis inter scribendum rumpantur, aut ob-
 rigescant brachia (quod Valenti tertium contigisse
 narrant historiæ, cum Basilium vellet scripro
 libello exturbare in exilium) aut certe vt ipsi,
 sancta scelerum suorum pœnitudine ducti,
 optent, cum hæc scribebent, illud Neronianum :
Vitam necissim literas!